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Úvod

V elektrické trakci bez ohledu na napěťovou hladinu, na které se pohybujeme, pohon

daného vozidla představují dva základní prvky, které mají za úkol přeměnu elektrické energie,

čerpanou z trolejového vedení, na energii mechanickou, kterou je dotován podvozek vozidla.

Půjdeme-li směrem od sběrače, či pantografu, pak je to trakční měnič a trakční motor. Díky

úrovni složitosti řízení trakčního měniče můžeme i tento blok považovat za samostatný prvek,

ačkoliv dnešní podoba skříňového provedení trakčního měniče obsahuje nejenom jej, jak bude

ukázáno v samotné práci. Tato práce je zaměřena na konkrétní trakční měnič, vyvíjený

společností Škoda Electric a.s., který je součástí tramvaje s označením 26T, prvoplánově

určenou pro maďarské město Miskolc (česky Miškovec).

Základními body zadání je rozbor trakčního měniče, jeho podoba a funkce, které souvisí

s jeho činností. Dále jeho dimenzovaní, ztráty a možnosti chlazení. Protože spolu tyto

skutečnosti v praktickém měřítku úzce souvisí (často se i prolínají), nelze ani v této práci

k nim přistupovat odděleně.

První část je nejdříve zaměřena na popsání problematiky z obecného pohledu. Funkce

pohonu s proudovým střídačem, s napěťovým střídačem a jejich odlišnosti. Obecný trakční

měnič s napěťovým střídačem pak znamená úvod pro praktickou část – trakční jednotku.

Zmíněny jsou jen základní principy z pohledu funkce trakčního měniče s ohledem na trendy

dnešní doby. Úplném rozboru jsou věnována skripta [3]. Poté už je pozornost plně

soustředěna na trakční jednotku s označením TJ6.1. Podrobné rozebrání jednotlivých prvků

blokového schéma EY61019P, které je pro přehlednost součástí přílohy.

Další část je věnována simulaci trakční jednotky ve studentské verzi programu Simplorer

od firmy Ansoft a v programu Semisel umístěném na stránkach výrobce IGBT modulů

Semikron. Nejprve je nasimulován trakční měnič, respektive ta část, na které lze provádět

měření vzhledem omezení studentské verze programu Simplorer. Následně je samotný

střídač, obsahující specifické moduly, simulován ve výpočtovém programu Semisel a jsou

vypočteny ztráty.
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1. Rozbor topologie trakčního měniče

1.1 Úvod do problematiky

Pro optimální návrh a dimenzování pohonu pro určitou aplikaci je třeba několik

základních informací. Je třeba stanovit úroveň složitosti řízení, které daná aplikace vyžaduje.

Dále je třeba znát pracovní prostředí pohonu, možnosti napájení, ekonomické požadavky.

Protože předmětem této práce je trakční měnič, je třeba zmínit, že vše předešlé musí splňovat

velice přísné požadavky ať už za účelem bezpečnosti či spolehlivosti. Základem je též znalost

výstupního bloku pohonu – motoru (typ, štítkové údaje atd.). V případě této práce jsou

veškeré zmínky o motoru orientovány na asynchronní motor s kotvou nakrátko, protože

tramvaj 26T (Obr. 1) využívá právě tento typ. V souvislosti s touto skutečností lze již zmínit

měničovou část pohonu.

Trakční měniče lze rozdělit do několika kategorií. Tyto kategorie se odvíjejí

od historického vývoje ať už vozidel elektrické trakce samotných či jednotlivých komponent

trakční motorové a strojařské výzbroje, dostupnosti materiálů pro vývoj, ekonomického

zohlednění provozu, výroby a celkové ceny. Závisí tedy jednak na daném nasazení vozidla

v praxi, jednak na druhu použitých součástek a v neposlední řadě na druhu veličiny, se kterou

10

Obr. 1: Tramvaj 26T
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měnič pracuje. V obecné rovině se dá trakční měnič rozdělit do tří bloků. Usměrňovač,

stejnosměrný meziobvod a střídač. Podle druhu použitého střídače se odvíjejí zbylé dvě části,

které mu předcházejí. Pokud uvažujeme stejnosměrnou lehkou trakci (trolejové napěťové sítě

600V ss a 750V ss), využívá se usměrňovače (řízeného jednofázového můstku) jako

rekuperačního prostředku.

1.1.1 Pohon s proudovým střídačem

V dnešní době, co se týká elektrické trakce, jde o záležitost spíše historickou. Díky

technologii IGBT jsou proudové střídače nahrazovány střídači napěťovými, které budou

zmíněny později.

Ve stejnosměrném obvodu pohonu s proudovým střídačem je použita vyhlazovací

tlumivka. Ta zde plní funkci zásobníku energie. Po dobu, která odpovídá několika taktům

střídače a za předpokladu jmenovitého provozu, dokáže udržet hodnotu proudu blízkou

konstantě.

Z hlediska použitých polovodičových součástek je proudový střídač vybaven diodami

a tyristory (viz. Obr.2.). Jedná se o součástky v této aplikaci vypínatelné vnější komutací.

Této komutaci, někdy též označované jako mezifázová, napomáhají kondenzátory zapojené

mezi jednotlivými fázemi střídače. Fázový proud je pak vypínán. Mezifázová komutace je

považována za jednu z hlavních předností proudového střídače, neboť lze použít obyčejných

tyristorů, samozřejmě napěťově a proudově dimenzovaných. Ve výsledku jsou pak

ekonomické náklady výrazně nižší. Další možnou výhodou je oddělená regulace proudu

a kmitočtu, která vede na jednoduché řízení. Úhel řízení je u proudového střídače pevný,

odpovídá 120° (π = 2/3). Napětí má sinusový průběh.

Za nevýhodu lze považovat tu skutečnost, že je do motoru dodáván takřka

obdélníkový proud. Následkem toho vznikají momentové rázy. Jako opatření proto byly

zavedeny tzv. vložené komutace (viz. Obr.3) omezující tyto rázy. Negativně také vychází

regulační rozsah z důvodu delší doby komutace.
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1.1.2 Pohon s napěťovým střídačem

Podoba pohonu s napěťovým střídačem může být rozdílná na základě následujících

důvodů [2]:

• minimalizace investičních nákladů při splnění požadovaných kritérií

• dodatečná eliminace zpětných vlivů na síť

• dosažení velkých výkonů s dostupnou součástkovou základnou

• požadavek na rekuperaci

• definice požadavků na tvar výstupního napětí

12

Obr.2 : Vozidlo s proudovým střídačem [1]

Obr.3: Průběh napětí a proudu na motoru
napájeného z proudového střídače [2]
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Blokové schéma obecného uspořádání pohonu s napěťovým střídačem je uvedeno

na Obr.4.. Napěťový střídač s IGBT prvky představuje současný trend řízení pohonu pro

elektrickou trakci. V porovnání s proudovým střídačem se vyznačuje několika odlišnostmi:

• použité součástky. U napěťového střídače se jedná o součástky s vlastní komutací. Ty

mají parametry výrazně lepší, než součástky s vnější komutací. V návaznosti na tyto

zlepšené parametry (např. snížená doba komutace) je však třeba ošetřit řadu dalších

skutečností (dead time, spínací a vypínací ztráty, teplota, diagnostika)

• na vstupu pohonu s napěťovým střídačem se může nacházet obyčejný pulsní měnič

(diodový můstek) připojený k brzdovému odporníku v případě, že nepožadujeme

rekuperaci. Dnes je však již prakticky standardem zapojení s jednofázovým

napěťovým můstkem (tzv. „H můstek“). Naproti tomu, proudový střídač má na vstupu

připojen řízený můstek, který zajišťuje rekuperaci vždy.

• ve stejnosměrném obvodu je jako potenciální zdroj energie umístěn kondenzátor

• při komutaci je fázový proud převáděn do paralelní větve obsahující diodu.

• Úhel řízení se pohybuje od 60° do 180°

13

Obr.4: Příklady provedení pohonu s napěťovým střídačem [2]
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1.2 Topologie obecného trakčního měniče s napěťovým střídačem

Jak již bylo zmíněno, uvažujeme trakční měnič pro tramvaj, pohybujeme se tedy

na stejnosměrném trolejovém vedení o napětí 600 či 750 V. Z hlediska topologie je pak

trakční měnič vybaven následujícími částmi:

• vstupní obvody

• pulsní měnič (rekuperační jednotka)

• stejnosměrný meziobvod obsahující kondenzátor

• 3 fázový napěťový střídač

1.2.1 Vstupní obvody

Do této kategorie lze zařadit bezpečnostní a jistící prvky jako jsou pojistky, stykače či

odpojovače. Spadají sem i filtry (EMC, rádiové, vstupní LC filtr).

14

Obr.5: Blokové schéma pohonu
s napěťovým střídačem [2]
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1.2.2 Pulsní měnič


[…]

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Jízda 0 – 800m

▪ Doba trvání – 58,48 s

▪ Energie spotřebovaná pro jízdu – 6,39 kWh

▪ Energie generovaná při brzdě – 2,7 kWh

▪ Maximální rychlost v úseku – 70 km/h

◦ otáčky motoru – 4252,7 ot/min

◦ moment motoru – 92,84 Nm

◦ trakční síla – 8,5 kN

▪ Počátek brzdy

◦ moment motoru – -768,5 Nm

◦ trakční síla – -70 kN
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Obr. 20: Jízdní diagram vozidla; vzdálenost 0 - 350m
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2.2.2 Výpočet ztrát – Semisel

Parametry do obvodu (viz. Tab.3), jak již bylo zmíněno, byly zadány na základě

tachogramů. Půjde tedy nejdříve od dva stavy. Samotnou jízdu a brzdu.

Jízda
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Obr. 21: Jízdní diagram vozidla;vzdálenost 0 - 800m
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Tab. 3: Parametry obvodu pro režim Jízda

vstupní napětí 600 V

výstupní napětí 420 V
účiník 0,818

výkon 100 kW

výstupní proud 168 A

spínací frekvence 8 kHz

výstupní frekvence 75 Hz

doba přetížení 15 s

V
(D)

V
out

cosφ
P

out

I
out

f
sw

f
out

T
ov
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Pro nastavení parametrů chlazení byly zvoleny hodnoty v Tab.4. Je zřejmé, že největším

problémem pro chlazení vzduchem je rozjezd, respektive dozjezd. Proudové zatížení je na své

špičce, zatímco průchod a cirkulace vzduchu ještě není dostatečná. Program Semisel tuto

skutečnost zohledňuje pomocí charakteristiky přetížení (viz Obr.12). Celková doba rozjezdu

pro úsek 0 – 350m odpovídá dle jízdího diagramu 15 vteřinám. Z tohoto důvodu bylo

nastaveno po tuto dobu dvojnásobné přetížení obvodu.
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Obr. 22: Charakteristika přetížení

Tab. 4: Parametry chlazení

okolní teplota 20 °C
způsob chlazení chlazení vzduchem
průtok vzduchu

T
a

457,5 m3/h

Tab. 5: Vypočtené ztráty pro režim Jízda - Semisel
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Obr. 23: Teplotní charakteristika pro režim jízda - Semisel

Obr. 24: Závislost proudu na spínací frekvenci

Obr. 25: Závislost ztrát na výstupním proudu

Trakční měnič pro tramvaj na bázi nové generace IGBT modulů Luboš Růžička 2012/13

34

Obr. 26: Závislost teploty přechodu na výstupním proudu

Obr. 27: Závislost ztrát na spínací frekvenci

Obr. 28: Závislost teploty na spínací frekvenci
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V Tab. 6 se nacházejí hodnoty ztrát pro spínací frekvenci 13 kHz. Teploty pro toto nastavení

už se nacházejí mimo rozmezí vytyčené výrobcem. Charakteristiky mají takřka totožné

průběhy s výjimkou skutečnosti, že se dostávají za maximální povolené hodnoty obsažené

v datasheetu výrobce. Z tohoto důvodu zde nejsou uvedeny.

Maximální hodnota spínací frekvence pro obvod s parametry uvedenými výše se nachází

na 11,2 kHz. Vypočtené teploty jsou v požadované toleranci (viz. Tab.8). Výrobce však
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Obr. 29: Závislost výstupního proudu na účiníku

Tab. 7: Vypočtené ztráty pro spínací frekvenci 13 kHz
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doporučuje, aby zařízení typu Skiip 1814 GB17E4 nebylo trvale provozováno při teplotách

přesahujících 150 °C.
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Tab. 8: Vypočtené ztráty pro spínací frekvenci 11,2 kHz
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Závěr

Předmětem této práce byl trakční měnič určený pro moderní tramvaj s typovým

označením 26T, vyvinutý společností Škoda Electric a.s.. Hlavními prvky práce jsou jednak

podrobný rozbor reálné podoby zmíněné trakční jednotky a jednak její simulace za účelem

změření veličin, následné možnosti dimenzování a výpočtu ztrát.

Co se týče simulace v programu Simplorer, vzhledem k omezeným možnostem simulace

studentské verze jsem se snažil co nejvíce přiblížit reálným podmínkám běhu střídače a

sledovat vliv rozměru jednotlivých komponentů na výsledné průběhy. Dle teoretického

předpokladu má velký vliv na průběh proudu v motoru kondenzátor na vstupu střídače (řídící

signál a úhel řízení je samozřejmostí). Nebyly však uvažovány všechny možnosti, které

mohou v reálném životě nastat, např. vliv parazitních inkučnosti vznikající vlivem dlouhého

vedení.

V další části pak byl použit program Semisel (Semikron) pro výpočet ztrát. Jedná se o

velmi přehledný program. I zde, na základě poskytnutých podkladů firmou Škoda Electric

a.s., byly nejdříve simulovány reálné podmínky funkce trakční jednotky. Veškeré hodnoty

vyšly v toleranci a shodě s hodnotami datasheetu daného prvku. Poté byly provedeny pokusy

na přetěžování střídače, či lépe řečeno pokus o to, aby se výstupní průběhy co nejvíce

přibližovali ideálním. Zde se ovšem hodnoty dostaly již mimo vymezenou výseč. Pokud

se simulace pohybovala na hraně, hodnoty odpovídaly mezním hodnotám datasheetu, ale

na doporučení výrobce by se v takovémto stavu měly testované moduly vyskytovat co

nejméně a co nejkratší dobu, nejlépe však vůbec.
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Přílohy

Příloha 1.: Blokové schéma trakční jednotky
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Příloha 2.: Výkres provedení skříně trakční jednotky
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Příloha 2.: Výběr z datasheetu - SKIIP 1814 GB17E4 - 3DUL
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