Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Trakční měnič pro tramvaj na bázi nové generace IGBT modulů
Student: Bc. Luboš RŮŽIČKA Std. číslo: E11N0177P
Oponent: Petr Klíma

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 5
Odborná úroveň práce 50 5
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 4
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor se v práci s názvem "Trakční měnič pro tramvaj na bázi nové generace IGBT modulů" dopouští zásadních chyb nejen při dimenzování střídače, ale mnohdy si i sám odporuje ve svých tvrzeních.

Diplomant nesplnil všechny body zadání. Buď jejich zpracování úplně chybí, nebo jsou nedostatečně či chybně zpracované (body 2, 3). Jde především o dimenzování jednotlivých komponent trakční jednotky a požadavků na chlazení.

Mezi zásadní chyby patří dimenzování napěťového střídače pouze pro provoz jednoho motoru, simulace čtyřpólového motoru se jmenovitou frekvencí 72 Hz na frekvenci 8 kHz.

U grafické úpravy jednotlivých grafů postrádám přehlednost. Zejména názvy os včetně jednotek, legendu, měřítko.

Práce pana Růžičky nemá úroveň odpovídající diplomové práci a není proto možné ji doporučit k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1. Vysvětlíte význam tzv. "mrtvých časů". Co způsobí u výstupního napětí střídače jejich nedodržení či prodlužování jejich délky trvání?

2. Vysvětlíte grafy č. 16 a 17.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.8.2013

.....
podpis oponenta práce